Requerimento n° 029/2022

Excelentíssimo Senhor Presidente da Assembleia Legis

ALli
ASSEMSLEJA

gçp
A CASA É SUA

DEPUTADO ESTADUAL

CAIRO SAL1M

O Deputado que o presente subscreve, nos termos regimentais, requer o envio de

expediente ao Prefeito Municipal de Goiânia, solicitando-lhe a solução de problema

que tem sido enfrentado pelos moradores da região do Parque Botafogo.

O Parque Botafogo faz parte da cidade de Goiânia desde seu primeiro

plano urbanístico, proposto pelo urbanista Atílio Corrêa Lima, em 1930. Diversas

intervenções, da implantação aos dias atuais, foram realizadas no Parque e parte delas

marcadas por processos de degradação ambiental e espacial que resultam atualmente

em uma expressiva subutilização e em problemas infraestruturais.'

Portanto, é claro a necessidade da adoção de medidas para

recuperação dessa área ambiental, contemplando a restauração dos seus processos

ecológicos essenciais em harmonia com o uso sustentável da comunidade com

atividades de lazer, esporte e cultura.

Sendo assim, a revitalização de toda a estrutura do Parque Botafogo,

incluindo iluminação, reforma da quadra de esporte e do campo de futebol, tal qual a

instalação de uma nova passarela que o ligará ao Parque Mutirama, irá favorecer na

melhoria da qualidade da área em que ele está localizado, bem como nos aspectos

sociais econômicos e de qualidade de vida.

Certo é, portanto, que os investimentos em revitalização do parque

refletem conquistas para o Município e as obras de reforma proporcionarão mais

segurança, conforto e bem-estar aos moradores da região.

Alameda dos Buritis, 231 - Gabinete 23 - Setor Oeste - CEP: 74115-900 — Goiânia GO 	1/1
E-mail: cairosalim(&al.go.led.br  - Fone: (62) 3221-3108

SALIM
Dep ado Estadual
2° ice-Presidente

ALEGO
ASSEMELDA 	 D O

A CASA É SUA

DEPUTADO ESTADUAL

CAIRO SALM

Requer urgência e preferência na apreciação do presente

requerimento.

SALA DAS SESSÕES DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
DO ESTADO DE GOIÁS, aos ,X5 deS,-rembv,ode 2022.

' https://repositorio.pucgoias.edu.br/jspui/handle/123456789/2979

Alameda dos Buritis, 231 - Gabinete 23 - Setor Oeste - CEP: 74115-900 — Goiânia GO 	2/1
E-mail: cairbsalimal.go.leq.br  - Fone: (62) 3221-3108

	00000001
	00000002